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Er du vores nye 
LMU-konsulent?
Vi søger en ung, frisk medarbejder til at indgå i LMUs 
arbejde i Danmark. Har du lyst til at være med i det 
kristne ungdomsarbejde som konsulent,  så er dette 
måske et kald til dig.

Opgaven går ud på at støtte og hjælpe LMU-bestyrel-
ser, være medvandrer for unge LMU’ere, og at under-
vise og formidle om tro og liv til de unge.

Vi ansætter med virkning fra 1. oktober 2025.
Gå ind på LMBU.dk hvor du kan se en mere udførlig 
stillingsbeskrivelse. Hvis du vil vide mere, kan du 
ringe til landsleder Ivan Jakobsen på tlf. 6062 9311

Ansøgningen sendes til: Ivan@lmbu.dk 
senest 1. august 2025.
Ansættelsessamtaler afholdes 
hurtigst muligt herefter.
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VIL DU RÆKKE UD?
SÅ BLIV VOLONTØR
I SOMA BIBLIA
LM søger lige nu en bogvolontør til arbejdet i  
Tanzania fra sommeren 2025 og ti måneder frem.

Som volontør bliver du en del af Soma Biblia – Tanzani-
as største distributør af bibler og kristen litteratur. 
Læs mere om stillingen på dlm.dk/job, eller kontakt 
missionskonsulent Ole Malmgaard på om@dlm.dk el-
ler 40 80 38 23.

Ansøgningsfrist: snarest muligt

menighedskonference.dk

En dag for alle frivillige og 
ansatte i menigheden.

Vælg mellem 5 spor:

Synlig kirke
Omsorg og fællesskab
Åndelig ledelse
Maskinrummet
Gudstjenesten
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En gængs beskrivelse af tro i da-
gens Danmark er troen på ”noget, 
der er større end os selv” – eller 
at der er ”mere mellem himmel 
og jord.” Det er ikke som sådan 
forkert, men en ret så abstrakt og 
dermed temmelig uforpligtende 
måde at beskrive sin tro på. 

I trosbekendelsen, som vi siger 
hver søndag ud over det ganske 
land, tvinges vi til at blive langt 
mere konkrete. Den går ned i be-
synderlige detaljer, som at den 
historiske person Pontius Pilatus 
var involveret i Jesu dødsdom. Vi 
bekender heller ikke blot, at Jesus 
blev menneske, men at han blev 
født af en specifik kvinde, jomfru 
Maria. Ja, detaljegraden er så høj, 
at selv Jesu undfangelse berøres. 

EN KROP MED ALT, HVAD 
DET INDEBÆRER
Det ligger meget godt i tråd med 
bekendelsen af ”kødets opstan-
delse”, som er temaet for dette 
nummer. 

Vi slipper ikke afsted med en vag 
formulering om, at ”døden ikke 
har det sidste ord". Nej, vi tror på 
kødets opstandelse. Det vil sige: 
i efterlivet, når Gud har genskabt 
paradis, skal vi bebo den nye jord 
med en krop og med alt, hvad det 
indebærer: alt fra hjerteslag og 

kuldegysninger til smagsløg og 
negle, der vokser.

Kødets opstandelse er Guds ja 
til det legemlige, som det siges på 
side 29 – og er dermed Guds ja til 
det konkrete og håndgribelige. Da 
Jesus selv skulle beskrive, hvor-
dan livet i næstekærlighed ser ud, 
brugte han også håndgribelige 
eksempler såsom at gå en ekstra 
mil og at vende den anden kind til. 

AT HOLDE TROEN UD I 
STRAKT ARM
Det kan dog være fristende at sni-
ge sig uden om det konkrete og 
søge tilflugt i det abstrakte, som 
ligger længere væk fra hverdagen 
– fordi det kan være mindre for-
pligtende. Men holder vi troen ud 
i strakt arm, snyder vi os selv. 

”De tog troen seriøst, men sam-
tidig var der sådan en glæde og 
begejstring.” 

Sådan læser vi i hovedpor-
trættet om Niels Jørn Foghs 
møde med unge KFS’ere, som 
fik afgørende betydning for ham. 
Sætningen peger på, at når vi la-
der Bibelen sætte håndgribelige 
aftryk i vores liv, når vi tager troen 
seriøst, så bliver frugten glæde – 
hos os selv og hos andre.

EN OPSTANDELSE, DER 
ER TIL AT FØLE PÅ

INDHOLD

6	 LM er ikke, hvad det var engang 
	 – på godt og ondt

10 	 PORT RÆ T

	 Sat i brand for evangeliet

19 	 L M R U NDT

	 	 Et skridt tættere på 
		  nyt Soma Biblia-lager
	  	Gaming fik unge med i LMU
	  	Partnerskab med kirke i Indien
	  	Setela-studenter: En hjælp til at 
		  tjene kirken i Peru

26 	 TEMA: KØDETS OPSTANDELSE

	 	 Jesus opstod med hud og hår
	 	 Vi frelses i kroppen 
		  – ikke fra kroppen
	 	 Bedstefar er blevet en stjerne 
		  på himlen

32 	 KIR KEN VER DEN RUNDT

36 	 Oprustning

37 	 Opstandelsen i børnehøjde

38 	 PORT RÆ T

	 Maria var tæt på at dø

40 	 Jesus-musik, der kæler for 
	 den gode lyd

43 	 Jeg elsker, når mine børn 
	 "prædiker" Jesus for mig
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GL I MT

I maj havde LMU’erne i Rønne på Born-
holm besøg af Torben Østermark fra 
OAC Danmark, som blandt andet ar-
bejder med gadeevangelisation. 

”Til årets temadag havde de unge ef-
terspurgt undervisning om evange-
lisation på gaden,” fortæller Anders 
Solgaard, som er LMU-sekretær på 
Bornholm. 

De mødtes derfor en fredag eftermid-
dag, hvor Torben underviste de syv-ot-
te LMU’ere, der var mødt op.  Nogle af 
dem havde aldrig før deltaget i gade-
mission.

LMU’ERE FORTALTE FOLK I 
RØNNE OM DET EVIGE LIV

HVAD SKER DER EFTER DØDEN?
Efterfølgende gik de på gaden i Rønne 
for at tale med mennesker dér.

Flere af samtalerne tog udgangs-
punkt i spørgsmålet: "Hvad tror du, der 
sker efter døden?", som de forbipasse-
rende blev opfordret til at besvare.

Anders Solgaard vurderer, at cirka 30 
i løbet af aftenen kom forbi og snakke-
de i det område, hvor LMU’erne og Tor-
ben stod med kaffe og kage. 

”Nogle af samtalerne varede op mod 
en time,” fortæller han. 

”Nu spørger vi os selv, om ikke det er 
noget, vi skal gøre igen, og om vi skal 
forsætte med gademission regelmæs-
sigt,” siger LMU-sekretæren. 

FØLG LM PÅ INSTAGRAM 

Vil du have flere korte ’glimt’ fra 
menighedslivet og missionsarbej-
det i LM? Følg @Luthersk_mission 
på Instagram  og få adgang til det 
og meget andet – på daglig basis. 
Du kan blandt andet se videoer fra  
LM-fællesskaber, finde anbefalin-
ger og se korte andagter.

GIV EN EKSTRA 	
SOMMERGAVE TIL LM
 
En varm tak for jeres gaver i maj – 
det betyder, at vi nu er på niveau 
med sidste års indsamling. 
Men sommeren er ofte en økono-
misk tørkeperiode. En ekstra gave 
på 500 kroner vil gøre en væsent-
lig forskel, så flere kan møde Jesus 
gennem LM’s missionsarbejde. 
Se, hvordan du kan støtte på 
dlm.dk/giv.

FO
TO

: O
AC

De unge, som var med, 
fik afmystificeret, hvad 
gadeevangelisation er.

FO
TO

: U
N

SPLASH
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HVILKEN DUFT KAN GUD LIDE? DET SKULLE JUNIORERNE I AAKIRKEBY FINDE 

UD AF, DA DE HOLDT JUNIORKLUB PÅ EN NATURLEGEPLADS. SVARET FANDT 

DE I TO BIBELVERS, OG DER BLEV OGSÅ BAGT BÅLPANDEKAGER OG LEGET.
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En flok unge fra 6.-8. klasse 
prøvede i weekenden 23.-25. 
maj at være elever på Løgum-
kloster Efterskole. På årets ef-
terskolecamp havde de ud over 
masser af lovsang og hygge i 
haven mulighed for at mærke 
efterskolelivet på egen krop og 
deltage i nogle af de aktivite-
ter, som skolen tilbyder.

EFTERSKOLECAMP 
LOKKEDE UNGE TIL

TÅRNBYGGERI PÅ TVÆRS AF KULTURER	
I TOFTLUND

 
Til venskabsmiddag i Toftlund i maj hørte del-
tagerne den bibelske beretning om Babelstår-
net, og hvordan folk pludselig talte forskellige 
sprog og derfor havde svært ved at samarbejde. 
Bagefter skulle de selv prøve at bygge tårne af 
genbrugsmaterialer, uden at de måtte tale med 
hinanden – til stor morskab for alle.

FILM SAMLER SØNDAGSSKOLEBØRN
 

Søndag eftermiddag er der søndagsskole for 
lokale børn, fortæller Ruth Bach-Svendsen, der 
er missionær i Arusha i Tanzania.

Den 25. maj var noget ud over det sædvanlige, 
i det børnene fik vist beretningen om verdens 
skabelse som animationsfilm.

Nogle kørte en tur i skoven 
på skolens mountainbikes, an-
dre løb orienteringsløb, spille-
de volley og lavede flotte silke-
blomster i kreativt værksted.

Mon ikke de har fået en mas-
se gode indtryk med sig hjem 
og glæder sig til, at det en dag 
bliver deres tur til at komme 
på efterskole?    
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Som privatperson vil Birger Reuss Schmidt 
hverken beskrive sig selv som konfliktsøgen-
de eller diskussionslysten. Men når han her på 
tærsklen til afslutningen på sit arbejdsliv skal 
sætte ord på forandringer i LM gennem de se-
neste 40 år, så er det alligevel debatterne, han 
nævner. 

I 1987 blev han ansat som redaktør på avisen 
Missionsvennen – i første omgang frem til 1993. 
Dengang var et af de store debatemner spørgs-
målet om nadver i missionshuset. 

”Jeg var for eksempel med til at udgive et num-
mer af avisen, hvor der var fire hele sider med 
debatindlæg. Men det kunne jeg måske også 
have forkortet lidt mere,” erkender han.

Birger husker tilbage på en super spændende 
tid, hvor Missionsvennen fik 1000 nye abonnen-
ter.  Det skete i et forsøg på at appellere til hele 
den konservative del af kirke-Danmark, hvilket 
betød, at avisens LM-fokus trådte mere i bag-
grunden. Det vakte også debat på delegeretmø-
det, som bremsede forsøget.

OPSLIDENDE DEBATTER
Mere end én gang er Birger gået nedslået hjem 

fra et ledermøde i LM. En af gangene var i 1984, 
hvor Franco Zeffirellis film Jesus af Nazareth 
udkom. Birger var dengang landsungdomsfor-
mand, og LMU havde sammen med IMU, ELU 
og KFS lavet studiemateriale og invitationer til 
udadrettede arrangementer og studiemateria-
le for at udnytte anledningen til nå mennesker 
med evangeliet.

”Projektet blev gennemført, men der var bety-
delig modstand på Delegeretmødet, hvor flere 
ikke mente, at man kunne opfordre folk til at gå 
i biografen eller se fjernsyn – eller i det hele ta-
get lave film om Jesus.” 

I perioden 1993-2010 var Birger ikke ansat i 
LM, men blandt andet presse- og sekretariats-
chef for folketingsgruppen i Kristeligt Folke-
parti. 

”Her oplevede jeg en langt hårdere og mere 
personlig debattone, end jeg kendte fra LM,” 
husker han.

VIGTIGT AT KUNNE LYTTE
I 2010 vendte han tilbage til LM som kommuni-
kationsleder og redaktør af avisen, der nu hav-
de skiftet navn til Tro & Mission: Senere fik han 

DEBATKULTUREN I LM HAR ÆNDRET SIG, OG DET SAMME HAR MÅDEN, DER FORKYNDES 
PÅ, PÅPEGER BIRGER REUSS SCHMIDT. PÅ TÆRSKLEN TIL PENSIONISTTILVÆRELSEN SER 
HAN TILBAGE PÅ ET LANGT LIV I LM SOM BÅDE FRIVILLIG OG ANSAT.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN   FOTO KARIN BORUP RAVNBORG, PRIVAT, DAVID MANDIX CARLSEN, PRIVAT

Den 1. august går Birger 
Reuss Schmidt på pension 
efter mere end 21 års 
ansættelse i LM. 
Han glæder sig over, at 
debatkulturen i LM er 
blevet mindre personlig.

LM ER IKKE, HVAD 
DET VAR ENGANG – 
PÅ GODT OG ONDT 
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andre opgaver i LM som menighedskonsulent 
og vicegeneralsekretær.

”Vi har ”Troværdig bibel” som en kerneværdi, 
og det medfører en læremæssig bevidsthed og 
dermed debat. Og det var der mere af for år til-
bage på godt og ondt,” vurderer han.

Debatter kan udvikle en organisation, men de 
kan også lamme den. Musikdebatten, der hand-
lede om, hvilken musik man kan bruge i kri-
sten sammenhæng, fik for eksempel som kon-
sekvens, at mange unge forlod LM. Selvkritik 
og viljen til at erkende egne svagheder har der i 
Birgers optik ikke altid været nok af. 

”Vi har ikke altid været gode til at lytte til og 
prøve at forstå hinanden. Det er en stadig ud-
fordring, som kræver både ydmyghed og fast-
hed. Jeg glæder mig over, at debatkulturen i LM 
generelt er blevet mindre personlig.”

SUND DEBAT HOLDER OS VÅGNE
Så selv om han medgiver, at debatterne i LM for 
år tilbage kom til at fylde for meget og ikke altid 
var sunde, kan han i dag godt have en oplevelse 
af, at LM nu er havnet i den modsatte grøft, og at 
debatten i dag generelt fylder for lidt. 

”De sunde debatter er jo med til at holde os 

vågne, og i LM ønsker vi at stå for noget."
Han nævner konkret debatten om oprettelsen 

af frimenigheder, som fyldte meget op igennem 
1990’erne. Birger var aktiv i debatten og blev i 
1998 formand for den nyoprettede LM-frime-
nighed i Hillerød. For ham var det et samvittig-
hedsanliggende, at han ikke kunne være med i 
folkekirken, som dengang var i en proces frem 
mod at anerkende vielse af homoseksuelle.

Frimenighedsdannelserne skabte heftig de-
bat, så i 2013 besluttede LM’s generalforsam-
ling, at nu skulle man holde en femårig pause 
fra debatten om folkekirke eller frimenighed i 
LM for at kunne koncentrere sig om det fælles 
anliggende: at drive mission.

”På kort sigt var det en god beslutning, men 
her tolv år senere må vi jo også erkende, at fol-
kekirkedebatten stort set er død. Det er bekla-
geligt, hvis det er udtryk for, at vi som LM’ere 
er blevet mere rummelige i forhold til, hvad vi 
kan se igennem fingrene med af ubibelsk lære,” 
påpeger han. 

TAKNEMMELIG FOR LM
Også når det handler om forkyndelsen i LM, har 
tingene ændret sig.

Birger Reuss Schmidt 
i samtale med Samuel 
Roswall ved et udvalgs-
møde i 2008.
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De sunde debat-
ter er jo med til at 
holde os vågne, og 
i LM ønsker vi at 
stå for noget.

”I min opvækst var LM i udpræget grad en 
vækkelsesbevægelse. Der var fokus på vækkel-
se, og der var omvendelseskampagner. På den 
tids teltmøder sluttede mange af talerne med 
en konkret opfordring til at tage imod Jesus og 
til at række hånden op, hvis man ville begyn-
de at tro på ham. Man var meget mere direkte 
– både på godt og ondt. For det blev til tider også 
for meget – og til skade for nogen, og det var 
nødvendigt med en reaktion," siger han. 

"Men i dag er vi faldet i den anden grøft. Der 
er grund til at glæde sig over langt mere fokus 
på bibelundervisning. Men jeg kan også godt 
savne tidligere tiders direkthed, enkelhed og 
det personlige vidnesbyrd. Der var mere liv og 
krop i forkyndelsen."

Birger bliver folkepensionist til sommer og 
har kommet i LM i næsten 60 år. I godt 21 år 
har han været ansat i organisationen. 

”Men jeg takker Gud for alt det, jeg gennem 
livet har fået gennem LM, og for de mange be
rigende venskaber og samarbejdsrelationer, jeg 
har haft. Der er fortsat hårdt brug for LM’s ker-
neværdier i dansk kirkeliv.”  

BIRGER REUSS SCHMIDT

Landsungdomsformand 1983-
1986

Cand. theol. 1986

Redaktør af LM's avis Missions-
vennen 1987-1993

Presse- og sekretariatschef 
med videre, Kristeligt Folke-
parti 1993-2003

Formand for Hillerød Frime-
nighed 1998 – 2005 og 2008-14

Regionschef, ASE 2003-2006

Jobcenterchef, Allerød Kom-
mune 2006-2010 

Redaktør og teamleder af LM's 
kommunikation 2010-2014

Menighedskonsulent i LM 
2015-2020

Vicegeneralsekretær 2020-2024

Konsulent i LM 2025
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Den 72-årige rejsepræst ønsker 
fortsat  at være med til at lukke 
Bibelen op for mennesker.
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SAT I BRAND FOR 
EVANGELIET
SOM UNG GYMNASIEELEV GIK NIELS JØRN FOGH RUNDT MED ET HJERTE, DER VAR TOMT 
– INDTIL JESUS FLYTTEDE IND. LIGE SIDEN HAR DET VÆRET VIGTIGT FOR DEN TIDLIGERE 
SOGNEPRÆST, AT MENNESKER SKAL HØRE EVANGELIET: ”ALLE SKAL HAVE DEN SAMME 
MULIGHED FOR AT MØDE JESUS, SOM JEG FIK,” SIGER HAN.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG   FOTO CAMILLA BRANDT HØJGAARD

11TRO & MISSION  08  2025



 I de 34 år, Niels Jørn Fogh var præst 
i Lindehøj Kirke i Herlev, bad han 
gang på gang til Gud: ”Herre, hjælp 

mig til at vise mennesker, hvem du er.”
”Jeg kommer selv fra en ikke-kirke-

lig baggrund, men fik chancen for at 
høre evangeliet gennem KFS-gruppen 
på gymnasiet. Det ligger mit hjerte så 
nært – og det har det gjort gennem alle 
årene – at alle skal have samme mu-
lighed for at høre evangeliet om Jesus 
Kristus, som jeg fik,” lyder det fra den 
72-årige tidligere sognepræst.

Han og hustruen, Marie, byder vel-
kommen i hjemmet i Frederikssund, 
hvor de har boet siden sommeren 
2022. På væggen i stuen hænger et bil-
lede af kirken i Herlev, hvor de gennem 
en hel menneskealder var præstepar 
for menigheden. Nu er de en aktiv del 
af byens frimenighed, Fjordlandskir-
ken, og Niels Jørn tager ud og holder 
bibelundervisning som ulønnet rej-
sepræst for Evangelisk Luthersk Net-
værk.

”Det er fortsat vigtigt for mig, at men-

nesker skal møde Jesus. Og så er det 
bare en kæmpe opmuntring, at Gud vil 
bruge en, selvom man er gået på pensi-
on,” siger han og lyser op i et stort smil.

DRAK ALT FOR MEGET I GYMNASIET
Det var hans egen overgivelse til Jesus 
som 19-årig, der tændte hans brand for, 
at andre også må komme til tro. Han 
gik dengang i 1.G., og et halvt år inde i 
det første gymnasieår døde hans far af 
kræft i en alt for tidlig alder. Hele Niels 
Jørns liv var i opbrud. Gården i Vest-
himmerland blev solgt. Han måtte flyt-
te væk fra barndomshjemmet sammen 
med sin mor og mistede den tætte kon-
takt til vennerne. 

Det kastede den unge nordjyde ud i 
en voldsom krise, som han forsøgte at 
løse ved at drikke alt for meget til gym-
nasiefesterne. 

”Mine klassekammerater tolkede 
det, som om jeg bare kunne lide at fe-
ste, men senere kunne jeg se, at det var 
en form for flugt fra den tomhed og en-
somhedsfølelse, som gnavede indeni.”

Alle skal have samme 
mulighed for at høre 
evangeliet om Jesus 
Kristus, som jeg fik.

Vendepunktet skete, da der startede 
en ny dreng i klassen. Han kom fra et 
indremissionsk hjem i Farsø, og de to 
blev venner. Niels Jørn kom ofte på be-
søg i hjemmet og blev mødt med stor 
omsorg, og familiens liv med bøn og 
andagt gjorde stort indtryk på ham. Så 
da vennen inviterede ham med til det 
nystartede KFS på gymnasiet, tog han 
med til møderne.

OMVENDT PÅ KFS-PÅSKELEJR
I 2.G. var han for første gang med på en 
påskelejr i KFS. Han delte ikke de an-
dres tro, kendte ikke de sange, der blev 
sunget, og forstod ikke meget af det, 
der blev sagt. Men de kristnes måde at 
være på gjorde et dybt indtryk på ham. 

”De tog troen seriøst, men samtidig 
var der sådan en glæde og begejstring. 
Det var meget medrivende.”

Den sidste aften på lejren talte for-
kynderen om forklarelsen på bjerget 
og lagde tryk på en enkelt linje fra be-
retningen, som fik en afgørende betyd-
ning for Niels Jørn. Det var sætningen: 
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”Og da disciplene åbnede øjnene, så de 
kun Jesus alene” (Matt 17,8).

”Der skete noget i mig, da jeg hør-
te den sætning. Det er svært at forkla-
re. Jeg har siden prøvet at forklare for 
mine konfirmander gennem mange år, 
hvad det egentlig var, der skete. Jeg kan 
ikke sige andet, end …,” forklarer han 
og leder lidt efter ordene, inden han 
helt tydeligt præciserer:  ”Jeg mødte 
simpelthen Jesus – ligesom disciplene 
gjorde.” 

”Jeg så ham – altså ikke sådan fysisk, 
men med mit hjertes øjne, som Pau-
lus beskriver det i Bibelen. Før var han 
bare en skikkelse, jeg havde hørt om i 
historiebøgerne. Nu blev han levende 
for mig,” siger Niels Jørn, der efter på-
skelejren pludselig oplevede en kæm-
pe forvandling. Trangen til at flygte var 
forsvundet. Det samme var lysten til at 
drikke og gå til fester. I stedet gik han 
med de andre KFS’ere på gademission 
i byen Års. 

Troen blev levende for ham, og han 
begyndte selv at læse mere og mere i 

Niels Jørn Fogh har 
i sine mange år som 
præst oplevet, hvad solid 
bibelundervisning bety-
der for mennesker.

NIELS JØRNS  

FIRE RÅD  
TIL EVANGELISATION

Hvad er vigtigt, når en menighed 
planlægger et udadrettet arrange-
ment?

1
Find et lokalt sted – gerne et lidt 
neutralt sted, som folk kender i for-
vejen (kulturhus, bibliotek etc.).

2
Få et lokalt kor til at medvirke (go-
spelkor eller lignende), som kan 
synge for på nogle sange.

3
Sørg for forkyndelse, en kort præ-
diken eller et personligt vidnesbyrd 
om, hvad Jesus betyder i den enkel-
tes liv.

4
Gør det til et socialt event med mu-
lighed for at drikke en kop kaffe 
bagefter og få en snak med hinan-
den – evt. en invitation til et kristen-
domskursus.
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"Som Marie siger ...," lyder det ofte fra Niels Jørn. De 
to har været gift i 50 år, og Marie har ofte inspireret 
ham til at se alle mennesker som værdifulde for Gud.

Bibelen. Efter gymnasiet valgte han at læse te-
ologi og blev senere studentersekretær i KFS i 
Aarhus. I 1988 fik han kaldet til præsteembedet 
i Lindehøj Kirke og var gennem årene dér en 
meget brugt og afholdt forkynder.

SKABT I GUDS BILLEDE
Grunden til, at Niels Jørn i dag bruger en del af 
sin tid som pensionist på at rejse rundt i lan-
det med solid bibelundervisning, er, at han gen-
nem sin egen omvendelse og i tjenesten som 
præst har oplevet, hvad det betyder at ”få lukket 
Bibelen op.”

”Når jeg ser tilbage på de 34 år som sogne-
præst i Lindehøj Kirke, kan jeg komme i tanker 
om mange, der er kommet til tro på Jesus ved 
bare at sætte sig ind i kirken og høre evangeliet 
forkyndt – uden de store armbevægelser,” siger 
han og nævner flere eksempler fra sin gamle 
menighed – blandt dem en 65-årig enke. Un-
der begravelsessamtalen efter hendes mands 
død fik han mulighed for at vidne for hende om, 
hvor godt det er at høre Jesus til. Søndagen efter 
bisættelsen sad enken på kirkebænken til guds-
tjeneste med ønsket om at tro på Jesus.

”Den personlige invitation er vigtig. Det var 
jo også sådan, jeg selv fik chancen – ved at Gud 
sendte en kristen ind i min klasse, og jeg blev 

inviteret med på KFS-lejr. Det har været med til 
at forme mit syn på mine medmennesker – også 
dem, der ikke kender Gud,” siger han og under-
streger:

”Gud vil, at alle mennesker skal frelses – med 
streg under alle. Der er ingen forskel. Vi er alle 
dyrebare for ham. Det har min kone, Marie, 
som er uddannet sygeplejerske, inspireret mig 
meget til at se. Hun har mange gange i løbet af 
vores ægteskab sagt, at hun hver dag på arbej-
de øvede sig i at se hvert enkelt menneske som 
værdifuldt og skabt i Guds billede. Og det er jo 
sådan, det er. Vi skal øve os i at se hvert menne-
ske, vi møder, som en, Jesus elsker og gik i dø-
den for – hvad enten de tror på ham eller ej.”

MØDES I PARADIS
”Der gik mange år, hvor jeg havde det svært 
med, at min far døde – kom han i Himlen eller 
gik han fortabt? Det var en stor sorg for mig. 
Men så fandt jeg efterhånden fred i, at det ikke 
giver nogen mening at spekulere på. Det må jeg 
lægge over i Guds hånd, så nu ligger det der. Jeg 
håber at få lov til at møde min far i Paradis,” si-
ger han og tilføjer, at han havde en meget opløf-
tende telefonsamtale med sin mor, inden hun 
døde for tre år siden.

”Jeg har ofte talt med hende om, at vi kommer 
i Himlen, når vi tror på Jesus, og så har hun ikke 
rigtig reageret på det. Men denne gang udbrød 
hun: ’Er det virkelig rigtigt, Niels Jørn?’ Så for-
talte jeg hende, at det er rigtigt, og det må hun 
stole på. Det var sidste gang, jeg snakkede med 
hende. Men hvor er jeg dog glad for den korte 
samtale og hendes reaktion på det.”

»
Den personlige invitation 
er vigtig. Det var jo også 
sådan, jeg selv fik chancen.

Læs historien om enken, 
der kom til tro på Jesus. 
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NIELS JØRN FOGH

•	 Født 1952 

•	 Bor i Frederikssund 

•	 Gift i 50 år med Marie. Parret har 
fem børn og 13 børnebørn. 

•	 Cand.theol. fra Aarhus Univer-
sitet og tilknyttet Menighedsfa-
kultet. 

•	 1981-1987: Studentersekretær i 
KFS i Aarhus 

•	 1988-2022: Sognepræst i Linde-
høj Kirke i Herlev. 

•	 28. maj 2023 indsat i Frederiks-
sund Frimenighed som rejse-
præst for Evangelisk Luthersk 
Netværk.

Jeg oplever, at den der 
brand og glæde kommer, 
når man rent faktisk går 
ud og fortæller andre 
evangeliet.

Gud giver os mennesker mange chan-
cer, understreger Niels Jørn og fortæl-
ler også om en ung, kræftsyg kvinde, 
som han besøgte, mens han var præst i 
Herlev. Det var hans kone, Marie, der på 
det tidspunkt var hjemmesygeplejer-
ske, som havde arrangeret mødet. Kvin-
den havde en masse nyreligiøse symbo-
ler i sit hjem, så det røg ud af ham, da 
han trådte ind ad døren: ”Hvorfor har 
du bedt om at tale med en præst?” Den 
døende kvinde lå i sin sygeseng og kig-
gede rundt på sine buddha-figurer og 
andre symboler og fik så fremstammet: 
”Det holdt ikke!”

I stedet fik Niels Jørn lov til at dele 
evangeliet med hende ved at fortæl-
le om de to røvere ved Jesu kors, hvor 
Jesus sagde til den ene: ”I dag skal du 
være med mig i Paradis.”

”Jeg spurgte hende: ’Vil du gerne være 
sammen med Jesus i Paradis?’ Hun var 
meget afkræftet, men gav tydeligt ud-
tryk for, at hun gerne ville være sam-
men med Jesus. Så jeg tog nadversættet 
frem og sagde: ’Hvis du tager imod brø-

det og vinen er det tegn på, at du gerne 
vil være sammen med ham.’ Og så holdt 
vi nadver sammen. Det er en af de bed-
ste gudstjenester, jeg har haft. Hun tog 
imod Jesus – og døde to dage efter. Så 
Gud giver aldrig op. Der er håb for alle 
mennesker,” pointerer han.

BRÆNDER FOR EVANGELIET
Frimenigheden i Frederikssund, som 
Marie og Niels Jørn kommer i nu, er 
meget lille sammenlignet med de 
4-500 mennesker, der kom i Linde-
høj Kirke, da de var præstepar dér. Det 
samme gælder for de øvrige kirker i 
byen. Det er meget små menigheder, 
fortæller Niels Jørn.

”Hvis man tæller alle, der tilsammen 
kommer til gudstjeneste eller i Indre 
Mission i byen, kommer vi næppe op 
på de 500 mennesker, der regelmæs-
sigt gik i kirke i Lindehøj. Så mange 
kirkegængere er der vist ikke selv i en 
by som Frederikssund med 17.000 ind-
byggere – men det kan jo nå at ændre 
sig,” siger han med et glimt i øjet og for-
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tæller, at menigheden i Fjordlandskir-
ken er engageret i nogle tiltag, der skal 
få flere mennesker til at søge Gud og 
kirken.

”Jeg længes efter, at evangeliet når 
længere ud. Men nogle gange ville jeg 
ønske, at jeg brændte endnu mere for 
det, end jeg gør. Jeg må indrømme, at 
lunkenheden jo også kan snige sig ind i 
mit liv. Men så synes jeg, at jeg oplever, 
at den der brand og glæde kommer, når 
man så rent faktisk går ud og fortæller 
andre evangeliet,” siger han og næv-
ner beretningen fra Bibelen om Em-
maus-vandrerne, der mødte den op-
standne Jesus på vejen fra Jerusalem.

”De to disciple undrede sig over, hvad 
der var sket, og spurgte hinanden: 
’Brændte vores hjerter ikke i os, da han 
udlagde skrifterne?’ Og så endte det 
med, at de gik hele vejen de tolv kilo-
meter tilbage til Jerusalem, selvom det 
var aften, fordi de bare måtte fortælle 
de andre disciple, at de havde mødt Je-
sus. Så der er altså en rigtig stærk sam-
menhæng mellem bibeludlægning og 

evangelisation i den her beretning. Jeg 
skal ikke bruge en eller anden teknik 
eller formåen i mig selv for at nå andre. 
Jeg skal udsætte mig selv for Jesus og 
det evangelium, der giver brændende 
hjerter, og så give det videre – som en 
kanal. Så enkelt er det.” 

Derfor har den erfarne teolog og in-
spirator da også et godt råd, når det 
gælder evangelisation:

”Man skal ikke bare vente på at få lyst 
til at gå ud og vidne for andre – for så 
bliver det sjældent til så meget. Nej – 
gør, som Jesus siger: gå ud i tro, og bed 
Gud om at åbne en dør for ordet. Så 
sker der noget. Det er det, jeg har ople-
vet så mange gange.”  

Der er ikke så mange 
kirkegængere i Frede-
rikssund, hvor parret er 
flyttet til – men det mo-
tiverer dem bare endnu 
mere til at møde menne-
sker med evangeliet.
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• Bibelen og kristen  
litteratur på CD-lydbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

• Mere end 1100 titler  
- og altid nye på vej

• Katalog på www.kabb.dk
• Årligt sommerstævne

Kender du en blind eller 
svagsynet...? Så henvis til

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde
tlf.: 7591 0255
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 
er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

MW Compounders er en dansk børsnoteret 
investeringsforening. Foreningen 

har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere her: www.mwcompounders.dk

Kontakt: Johannes Møller 61 31 64 85     

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

 

  

            KLOSTERVEJ 29, SKJERN 

Vi søger en ny sygeplejerske som afdelingsleder 1. oktober på 35 – 37 t/uge, der … 
• Kan udøve og lede værdig pleje og sygepleje med kvalitet, udvikling og 

hjemlighed i fokus 
• Udlever og fastholder det kristne værdigrundlag 

Klokkebjerg er ejet af Luthersk Mission. Yderlig information og funktionsbeskrivelse kan fås 
ved henvendelse til plejehjemsleder Allan Bærentsen på leder@klokkebjerg.dk 60612387 eller 
afdelingsleder Anne Jensen på annejensen@klokkebjerg.dk 23375829. 

Vi ser frem til at høre fra dig. 

 

 

Vi søger en ny pædagog med 
stedfortræderfunktion
Se mere på denkristnefriskole.dk/ledige-stillinger

 GARN OG BRODERI 
  

     Stort udvalg i tilbehør 

 Find os på webshoppen - få 15% ved    
  tilmelding af nyhedsbrev - eller i butikkern i 

Tønder 

      www.yarneverywear.dk 
     V/ Helle Bonde-Petersen



ET SKRIDT TÆTTERE PÅ 
NYT SOMA BIBLIA-LAGER

En dag i begyndelsen af maj tidligt om 
morgenen kørte tre personer afsted til 
det i Tanzania, der svarer til det danske 
tinglysningskontor. Målet var at få ud-
leveret det nye skøde på LM's grund i 
Dar es Salaam. 

I bilen sad missionær Jacob Frost og 
landerepræsentant Peter Bech, som er 
de to personer, der kan skrive under 
på LM's vegne i Tanzania. Den sidste i 
bilen var Six Nganga, der er bestyrer 
af LM's grund i Dar es Salaam, og som 
har været forbi den ene myndighed ef-
ter den anden for at få skødet i hus. I et 
års tid er der nemlig blevet arbejdet på 
at få det ændret og få det nye, færdige 
skøde underskrevet.

PÅ STANDBY I LANG TID
Det er måske bare en underskrift på et 

stykke papir. 
”Men det har fyldt rigtig meget for os 

i lang tid, og mange ting har været på 
standby, mens vi har ventet på dette. Så 
for os er det en meget stor lettelse,” for-
tæller Helle og Peter Bech, som er mis-
sionærer i landet. 

Det nye skøde betyder nemlig at de 
kan få samlet og klargjort alt materiale 
fra arkitekt og ingeniør, så de kan ind-
sende byggeansøgning for det nye la-
ger til Soma Biblia. 

SOMA BIBLIA OPLEVER VÆKST
De seneste år har Soma Biblia nemlig 
oplevet en markant stigning i omsæt-
ning, og det nuværende hovedlager er 
bygget i 2005, hvor man omsatte for en 
tiendedel af, hvad man gør i dag. Der 
sælges 800.000 bøger om året, som alle 

SOMA BIBLIA I TANZANIA OPLEVER VÆKST OG HAR DERFOR BRUG FOR MERE PLADS 
TIL DE 800.000 BØGER, DE SÆLGER HVERT ÅR. 

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO ARKIV

kommer forbi hovedlageret først. De 
skal lige nu bæres ved håndkraft, for-
di lageret ikke er stort nok til at kunne 
rumme maskiner såsom palleløftere.

Den gamle lagerbygning står til ned-
rivning, så snart byggetilladelsen til nyt 
et lager er i kommet i hus.  

Jacob Frost, Six Nganga 
og Peter Bech står med 
det nye skøde foran den 
ældste bygning på LM's 
grund i Dar es Salaam. 
Den står til nedrivning, 
så snart byggetilladelsen 
til nyt lager er i hus. 

Litteraturarbejdet Soma Biblia 
ønsker gennem kristen evan-
gelisk litteratur på swahili at 
komme længere ud med evan-
geliet og samtidig støtte de lo-
kale kristne i oplæringen af den 
nye generations kristne.
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GAMING FIK UNGE MED 			
I HADERSLEV LMU
UNG SØNDERJYDE UNDREDE SIG OVER, AT HANS MEDSPILLERE VAR OFFLINE HVER MANDAG AFTEN. 
DA HAN FANDT UD AF, AT DET VAR, FORDI DE ALLE GIK TIL LMU, VILLE HAN OGSÅ GERNE MED.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO DAVID MANDIX CARLSEN

Til årets LAN-party fra den 28.-31. maj var i alt 23 spil-
interesserede unge samlet i et fællesskab, hvor der også var 
plads til andagt, snak og hygge.
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Nogle er meget kritiske over for com-
puterspil og unges tidsforbrug foran 
skærmen. Men det kan også føre gode 
ting med sig. 

Det oplevede Haderslev LMU for nog-
le år siden, da deres lille forening på 
kort tid blev mere end tredoblet på 
grund af, at nogle af LMU’erne kom i 
kontakt med nogle ikke-kristne gen-
nem deres fælles interesse for gaming. 

”Der var et par drenge, der lige var 
kommet hjem fra efterskole og be-
gyndt at komme i LMU. De havde en 
discord-server, som er et sted, hvor 
man kan snakke sammen, mens man 
spiller computerspil, og så blev jeg in-
viteret med ind på serveren,” fortæller 
21-årige David Pilgaard Jensen, der er 
formand for Haderslev LMU.

PLUDSELIG VAR DE ANDRE VÆK
Drengene spillede sammen hver dag, 
og David, der er i lære som datatekni-
ker, var dengang på et skoleforløb, hvor 
han blev gode venner med en, der også 
var interesseret i at spille computer. 
Vennen blev inviteret med ind på ser-
veren, så de alle kunne spille sammen.

”Han lagde mærke til, at vi alle sam-
men forsvandt hver mandag aften. Han 
undrede sig over, at der slet ikke var no-
gen af os, der var online, så han spurgte 
mig en dag i skolen hvorfor. Og så for-
klarede jeg, at det var, fordi vi var til no-

get, der hedder LMU, som er for kristne 
unge,” fortæller David.

En måneds tid senere snakkede ven-
nen, som ikke havde noget kristent til-
hørsforhold, med nogle af de andre 
LMU’ere på serveren, og de blev enige 
om, at han skulle prøve at komme til 
LMU en aften.

”Så begyndte han at komme. Han var 
med en mandag i LMU, hvor vi havde 
en social aften, og så tog han med igen 
om onsdagen, hvor der var høstfest i 
missionshuset, fordi vi andre tog med 
til det. Mandagen efter kom han igen til 
LMU og begyndte at komme trofast dér. 
Det var ret fantastisk.”

IKKE SPILSNAK ALT SAMMEN
Davids skolekammerat er ikke den 
eneste, der er blevet nået gennem com-
puterspil. Flere ikke-kristne blev invi-
teret med ind på serveren, og flere af 
dem begyndte også at komme i LMU.

”På et tidspunkt havde vi en LMU, der 
bestod af to piger og tolv drenge,” siger 
David med et smil og skynder sig at for-
klare, at det ikke nødvendigvis blev til 
spilsnak alt sammen.

”Vi kan også godt lide at spille bræt-
spil og hygge os sammen. Og så er det 
bare et godt fællesskab at komme i, 
hvor vi er sammen om andagt og bibel-
timer og meget andet.”

Nogle af dem, der kom med dengang, 

kommer stadig i Haderslev LMU, mens 
andre er flyttet eller har fået andre in-
teresser. Men David oplever helt klart, at 
den opblomstring, der skete, har været 
med til at styrke deres lille LMU-fælles-
skab. 

”Det har givet mere lyst til at invitere 
andre med i LMU. Gennem serveren får 
vi kontakt til nogle lidt andre typer, end 
hvis man er ude på gaden og evangelise-
re,” siger han.

LAN-PARTY I  
KRISTI HIMMELFARTSFERIEN
I Kristi himmelfartsferien var David 
og nogle af de andre LMU’ere samlet 
med i alt 23 spilleglade mennesker til 
LAN-party på Haderslev Kristne Frisko-
le. I tre dage spillede de computer og 
brætspil sammen med andre både krist-
ne og ikke-kristne deltagere.

”Det betyder rigtig meget at kunne in-
vitere andre med ind i et trygt fælles-
skab, og så er det ikke kun folk på min al-
der – jeg tror, at den ældste er i 40’erne,” 
siger LMU-formanden, der glæder sig 
over, at man også som kristen kan se ga-
ming som en værdifuld hobby.

”Der er rigtig mange, der gemmer sig 
lidt i trygheden bag en skærm, og som 
har svært ved at komme ud i fællesska-
ber. Det her er en måde, hvor de kommer 
ud i fællesskaber med andre.”  

David Pilgaard Jensen oplever, 
at LMU-fællesskabet er blevet 
styrket ved, at der kom nye med.

Gennem serveren får vi 
kontakt til nogle lidt andre 
typer, end hvis man er ude 
på gaden og evangelisere.
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Fra januar 2026 indgår Luthersk Mis-
sion et strategisk partnerskab med 
den evangelisk lutherske kirke Christu 
Suda Communications & Ministries 
(CSCM) i Indien.

CSCM, der ledes af pastor Benarji 
Duggi, driver både et børnehjem og et 
omfattende søndagsskolearbejde, som 
har været støttet af Indre Mission og 
Danmarks Folkekirkelige Søndagssko-
ler (DFS) i cirka ti år. 

IM har imidlertid for lang tid siden 
besluttet at stoppe samarbejdet med 
udgangen af 2025, da de udelukkende 

vil drive mission i Danmark. Men de 
vil meget gerne støtte andres indsats 
og medvirke til, at CSCM’s indsats kan 
fortsætte, og har derfor spurgt LM om 
at overtage samarbejdet.

Generalsekretær Søren Skovgaard 
Sørensen fortæller, at han og IM’s ge-
neralsekretær, Jens Medom Madsen, 
længe har haft et ønske om, at de to or-
ganisationer kunne gøre noget i fælles-
skab. Derfor var han heller ikke i tvivl 
om, at det her var en mulighed, som 
måtte gribes, og han spurgte informati-
ons- og projektmedarbejder Jens Peter 

LM indgår partnerskab 
med kirke i Indien
FORMÅLET MED DET NYE SAMARBEJDE ER AT STØTTE OP OM ET BØRNEHJEM OG ET VIDTFORGRENET 
SØNDAGSSKOLEARBEJDE I EN EVANGELISK LUTHERSK KIRKE I DET HINDUISTISKE LAND.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO PETER CHRISTENSEN

Rejkjær om at gå ind i det udvalg, der 
har kontakten til CSCM i Indien.

”At understøtte søndagsskoler passer 
jo ind i LM’s strategi om, at vi vil dri-
ve mission blandt børn,” siger han og 
tilføjer, at et strategisk partnerskab er 
stærkt i tråd med de tanker og ønsker, 
LM’s ledelse har om at støtte missions-
projekter rundt i verden på andre må-
der end ved at sende missionærer ud.

Både Søren Skovgaard Sørensen og 
Jens Peter Rejkjær understreger, at der 
ikke er nogen aktuelle planer om, at 
LM skal sende missionærer til Indien, 
men der er tale om partnerskab med 
en evangelisk luthersk kirke i et hin-
duistisk land om to konkrete projekter.

STØTTE TIL 120 SØNDAGSSKOLER
CSCM driver børnehjemmet Lutheran 
Children Home i byen Gudipadu i det 
sydøstlige Indien. På børnehjemmet 
bor omkring 30 børn, der alle kommer 
fra meget fattige familier, som ikke har 
mulighed for at tage sig af dem.

Børnehjemmets udgifter bliver stort 
set dækket af indtægterne fra 30 ti-års 
aftaler om fadderskab eller gavebreve 
af 3.000 kroner, som danskere har teg-
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net. Alle fadderskaberne går til børne-
hjemmet og ikke til bestemte børn.

Alle aftaler udløber til årsskiftet, men 
man forventer, at størstedelen vil tegne 
nye fastgiverordninger, og det strate-
giske partnerskab betyder, at LM kom-
mer til at administrere dem.

Ud over lønkroner til administration 
er det ikke meningen, at LM skal skyde 
penge i det nye partnerskab. 

”Jeg tror, det er muligt at finde eks-
terne donorer til dette arbejde på linje 
med, hvad vi gør til Living Hope Center 
i Cambodja,” siger Jens Peter Rejkær.

Ud over børnehjemmet har CSCM 
oprettet omkring 120 søndagsskoler i 
området.

Selvom kirken er fattig, har den pri-
oriteret at ansætte en søndagsskole-
sekretær. Der er dog et stort behov for 
kapacitetsopbygning, og der har DFS 
været meget aktive og blandt andet 

været derude og holde kurser for søn-
dagsskolelærerne. Hvordan det bliver 
fremover, er uvist, men DFS ønsker at 
fortsætte deres engagement – både i 
Indien-udvalget og med information 
og indsamlinger.

Det nuværende Indien-udvalg fort-
sætter til 1. januar 2027, og derefter ud-
peger LM tre medlemmer og IM og DFS 
hver et medlem.

”Tænk sig, på få år har søndagsskole-
arbejdet udviklet sig fra ingenting. Det 
er der virkelig potentiale i,” siger Jens 
Peter Rejkjær og ser frem til et ligevær-
digt partnerskab med den lokale evan-
geliske lutherske kirke.

”Og jeg er spændt på at se, hvad Gud 
vil bruge LM til i Indien.”  

Jeg er spændt på 
at se, hvad Gud vil 
bruge LM til i Indien.
Jens Peter Rejkjær,  
medlem af Indien-udvalget

23TRO & MISSION  08  2025



Setela-studenter: 
En hjælp til at tjene 
kirken i Peru
I ALT NI UNGE MÆND OG KVINDER STARTEDE I MARTS MED AT LÆSE TEOLOGI PÅ DEN LUTHERSKE KIRKES 
SEMINARIUM I AREQUIPA. HER FORTÆLLER NOGLE AF DEM HVORFOR.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO HELGE DAGSLAND

Som barn flyttede Wilfredo 
med sin mor og søskende til 
Arequipa. Det var hans søster, 
der først fik kontakt til den lu-
therske kirke og trak lillebro-
deren med.

”I starten kom jeg mest, for-
di jeg følte, jeg skulle af re-
spekt for hende,” siger han. 

Han kom med i søndagssko-
le og senere i ungdomsklub-
ben, og efter to år begyndte 
han at læse i et lille Ny Testa-
mente, han havde fået.
”Jeg forstod ikke meget af det, 
jeg læste – men efterhånden 
kunne jeg mærke, at der be-

Massiell er præstedatter fra Chiclayo i det nord-
lige Peru og har i mange år hjulpet til i faderens 
kirke med musik og arbejdet blandt børn, unge 
og kvinder. 

Hendes far har også studeret på Setela, og i 
de tre år familien boede på kirkens område i 
Arequipa, fik Massiell og hendes tvillingesøster 
lov til at tage nogle korte kurser på bibelskolen 
sammen med deres mor. 

Hun tog en uddannelse i kommunikations-
videnskab, og under corona-pandemien stod 
hun for meget af ansvaret med at sende kirkens 
samlinger online.

”Efter det kunne jeg mærke, at jeg trængte til 
at blive fyldt op igen. Jeg havde et stærkt øn-
ske om at lære mere om kristendommen,” si-
ger hun og forklarer, at hun ikke altid følte, hun 
kunne svare på de spørgsmål, hun fik af de unge 
i kirken.

”Jeg er glad for at gå her på Setela, og håber at 
jeg også i fremtiden kan tjene i min kirke – må-
ske specielt med de digitale muligheder.”

GUDS ORD ER LEVENDE

KAN TJENE KIRKEN 
DIGITALT

Wilfredo Ccoa fra Arequipa

<
Massiell 
Cordova 
fra Chiclayo

gyndte at ske en forandring i 
mit liv. Guds ord er levende.”

Wilfredo fik større og større 
ansvar i kirken, og i 2013 fik 
han arbejde som programle-
der og tekniker i kirkens radio.

”Her kom jeg til at snakke 
med mange mennesker om, 
hvad evangeliet betyder for 
dem. Det vakte et kald og en 
lyst i mig til at studere teolo-
gi. Evangeliet har stor kraft, og 
jeg har fået muligheden for at 
lære mere og tjene Gud.”
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LM OG 
MISSION I 
PERU
Gennem årene har LM sammen 
med Norsk Luthersk Misjonssam-
band udsendt missionærer som un-
dervisere for at styrke den teologi-
ske kompetence i kirkerne og være 
med til at udruste en ny generation 
af præster og ledere.

Det teologiske seminarium Setela 
drives af den lutherske kirke i Peru.
Siden 1994 har i alt 94 studenter 
gennemført det tre-årige studium på 
uddannelsesstedet i Arequipa.

I dag styrker LM arbejdet i den lu-
therske kirke i byen Cuzco gennem 
missionærerne Julie og Emil Sol-
gaard.

STØT PERU
Vil du være med til, at endnu flere i 
Peru hører evangeliet om Jesus? 

Så støt missionsarbejdet i Peru på 
MobilePay 66288, mrk. ”Peru”.

Percy er opvokset i området 
omkring Juliaca og taler inka-
ernes gamle sprog, quetchua. 
Han er Setelas ældste student 
og måske også den mest erfar-
ne. Han har nemlig været en-
gageret både i radioarbejde, 
socialt arbejde og nybrudsar-
bejde. 

Som helt ung blev han tek-
niker i kirkens radioarbejde 
i Juliaca og fik herigennem 
interesse for evangeliet. Det 
førte til, at han meldte sig til 
kirkens bibelskole, CLET i Ju-
liaca, hvor der er kurser hver 
sommer. For at få råd til det 
måtte han arbejde ved siden 
af. Han blev ansat til at lave no-
get byggearbejde på CLET, og 
på den måde var han med til at 
bygge Guds rige og stedet, hvor 
evangeliet skulle blive åbenba-
ret for ham.

I menigheden var han aktiv 
i børne- og familiearbejdet og 
gik også selv på nogle forskel-

VIL BYGGE GUDS RIGE
lige missionskurser. Efter nog-
le år flyttede han med kone og 
børn til Arequipa og startede 
et nybrudsarbejde i det om-
råde, de bor i. Percy fik ansvar 
som præst, og det har taget 
meget af hans tid.

Nu er han godt i gang med 
studierne på Setela og glæ-
der sig til at kunne fordybe sig 
endnu mere i Bibelen. Han øn-
sker at vidne for sit eget folk 
på quetchua, men mest af alt 
drømmer han om at rejse ud 
som missionær til den mus-
limske verden.

”10/40-vinduet har altid in-
spireret mig til både at stude-
re og rejse. Det er min største 
drøm,” siger han.

Interviewene har været 
bragt i deres helhed på 
nlm.no.

<
Percy Puma fra Juliaca

CUZCO

AREQUIPA

PERU
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”Vi tror på kødets opstandelse”. Den formule-
ring er en del af den apostolske trosbekendelse 
fra omkring år 200, som bliver fremsagt i stort 
set alle kirkesamfund, der har rødder i den vest-
lige/romerske kristendom. 

”Når det udtryk kom med i trosbekendelsen, 
skyldtes det sandsynligvis, at man stod i en 
kamp mod den tankegang, som kaldes gnosti-
cisme,” forklarer Nicolai Techow, der er adjunkt 
i Ny Testamente på Dansk Bibel-Institut.

”Gnosticismen er kendetegnet ved, at det 
kropslige og materielle bliver set ned på og har 
ringe værdi. Det var vigtigt for kirkefædrene at 
tage afstand fra det, og det gjorde de netop ved 
at understrege, at Kristi krop var opvakt fra de 
døde.”

At Jesu krop efter opstandelsen var en virke-
lig fysisk krop, fortæller han selv disciplene, da 
han viser sig for dem, og de tror, det er et spø-
gelse, de ser. 

”Se på mine hænder og fødder – det er mig. Føl på 
mig og se; en ånd har ikke kød og knogler, som I ser, 
jeg har” (Luk 24,39). 

Nicolai Techow understreger, at ved at bruge 
udtrykket ”kødets påstandelse” i trosbekendel-
sen gjorde man det meget tydeligt, at menne-

JESUS OPSTOD 
MED HUD OG HÅR

TEMA:  
KØDETS 

OPSTANDELSE

Vi tror på kødets opstandelse. Men hvad betyder det egent-
lig, og hvad indebærer det? Hvad betyder det for vores syn 
på frelsen, på livet som kristen og for vores forventninger 
til evigheden

På de følgende sider kan du blive klogere på, hvorfor kø-
dets opstandelse er en del af vores trosbekendelse, og hvor-
dan det bør præge os med et positivt syn på kroppen og 
hverdagslivet. Troen på kødets opstandelse handler nem-
lig om mere end livet på den anden side af døden.

NÅR VI ENGANG SKAL OPSTÅ, BLIVER DET OGSÅ MED EN FYSISK KROP. JESUS ANSER NEMLIG KROPPEN 
FOR AT VÆRE SÅ VIGTIG, AT HAN OGSÅ VILLE FRELSE DÉN – IKKE KUN SJÆLEN, SIGER DBI-TEOLOG.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO FREEPIK

sker også skal opstå med en fysisk krop i evig-
heden.

”Paulus siger nemlig i Fil 3,21, at han skal for-
vandle vores fornedrede legeme, så det bliver 
samme slags krop som den, Jesus fik,” siger han 
og forklarer, at et herlighedslegeme vil sige et 
legeme, der ikke kan dø igen.

”Den krop, vi har nu, er fornedret af synden og 
dens konsekvenser. Den kan rådne. Den krop, 
vi får, skal være herliggjort – ikke forgængelig 
– og fysisk.”

MAN KAN IKKE TILLADE SIG ET NEGATIVT 
SYN PÅ KROPPEN
Der står udtrykkeligt i Bibelen, at det var nød-
vendigt, at Jesus fik hud og hår for at kunne 
frelse os med hud og hår. ”Siden børnene alle er 
af kød og blod, måtte han også blive det ligesom 
de, for at …” (Hebr 2,14).

”Jesus ville ikke kun redde menneskers krops-
løse sjæle, og for at kunne frelse kroppen tog 
han selv krop på. Så vigtig anser Jesus kroppen 
for at være,” forklarer Nicolai Techow.

”Det er fantastisk at tænke på og gør, at man 
ikke kan tillade sig at have negativt syn på krop-
pen.”
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Han forklarer videre, at det at blive frelst er at 
blive koblet sammen med Jesus. 

”Gud lader det ske med os, som skete med Je-
sus, og det betyder også, at når han opstod fra 
de døde med hud og hår, skal vi det også. En 
måde at formulere evangeliet på, er, at Jesus tog 
en dødelig krop på sig, for at vi skulle få en udø-
delig – ligesom hans.”

GUD HAR LOVET TOTAL HELBREDELSE I 
OPSTANDELSEN
Det bliver ofte sagt i forkyndelsen, at den krop, 
vi får i opstandelsen, skal være ligesom Jesu 
herlighedslegeme – men også at det skal være 
en krop uden lidelse eller mangler. Umiddel-
bart kan det lyde som modsætninger, da der 
var sårmærker på Jesu herlighedslegeme (Joh 
23,27).

Imidlertid ser Nicolai Techow en sammen-
hæng. ”Det er helt enestående, at Jesu opstan-
delseslegeme har sårmærker – det legeme, vi 
får i opstandelsen, skal være helt uden fejl og 
smerte, men jeg tror, der er en sammenhæng 
mellem den krop, vi har nu, og den, vi skal få i 
opstandelsen,” siger han og indrømmer, at han 
er ude i spekulationer.

”Der er ingen tvivl om, at Gud helbreder vores 
krop i opstandelsen. Det har han lovet. Men li-
gesom Jesu sårmærker minder ham og os om, 
hvad han har frelst os fra, skal vores krop på 
en eller anden måde huske, at der var sorg og 
smerte på jorden.”

NT-adjunkten slår fast, at den erindring har 
et formål. Nemlig at gøre taknemmeligheden 
for, at lidelsen er væk – og dermed lovprisnin-
gen af Gud - endnu større.

”Og vi behøver heldigvis ikke vente til den nye 
jord med at prise ham for at ville helbrede os.”  

Jesus ville ikke kun redde 
menneskers kropsløse sjæle, 
og for at kunne frelse kroppen 
tog han selv krop på.

Når Jesus stod op fra de 
døde med hud og hår, skal 
vi det også, siger Nicolai 
Techow.
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”Kroppen fylder meget i den offentli-
ge diskurs,” fortæller Michael Mørch 
Thunbo, som er ph.d.-studerende på 
Menighedsfakultetet i Aarhus. Han 
henviser til koncepter som "kropspo-
sitivisme", "longevity", "transhumanis-
me" og også kønsdebatten. 

”Selvom disse områder og bevægel-
ser er meget, meget forskellige, er til-
gangen til kroppen i alle tilfælde in-
dividualistisk. Vi ejer den selv og kan 
derfor forme den, som vi vil. Den er et 
individuelt projekt – hvad enten det så 
handler om, at jeg skal optimere, foran-
dre eller acceptere min krop,” påpeger 
han. 

LONGEVITY
Sundhedsfænomenet longevity hand-
ler om at leve på en måde, så man kan 
forlænge sit liv og forhale kroppens 
aldring gennem kost, faste, træning og 
kosttilskud. 

Michael ser forsøget på at forhale 
kroppens forfald som udtryk for no-
get meget menneskeligt frem for noget 
særligt symptomatisk for vores tid. 

”Forgængeligheden har nok altid væ-
ret et problem, som mennesket har for-
søgt at håndtere. Bibelen anerkender, 

at kroppen er forgængelig på grund af 
synden, men den kalder stadig krop-
pen for et tempel, som vi – ligesom alt 
det andet skabte – skal behandle som 
noget, Gud har rørt ved og villet,” siger 
han.

Derfor kan der i Michaels optik hel-
ler ikke være noget forkert i at dyrke 
motion, spise sundt eller på anden vis 
passe på sin krop. Det handler om ind-
stilling. 

”Kommer jeg til at forgude kroppen 
i et krampagtigt forsøg på at tage kon-
trollen og leve så længe som muligt? 
Eller vil jeg gerne leve sundt i taknem-
melighed over for Gud og den krop, 
han har givet mig?”

TRANS-HUMANISME
Hvor longevity søger at bremse krop-
pens forgængelighed, har transhuma-
nisterne en ambition om ultimativt at 
overvinde døden og opnå en såkaldt 
transhuman tilstand, hvor den menne-
skelige eksistens ikke er begrænset af 
eksempelvis kroppen. Gennem tekno-
logi søger man at overskride de biolo-
giske begrænsninger, som mennesket 
er født med. 

”En klassisk kristen kritik af transhu-

Vi frelses i kroppen 
– ikke fra kroppen

HVOR LONGEVITY-BØLGEN OG TRANS-HUMANISMEN LOKKER MED EVIG UNGDOM OG 
FRIGØRELSE FRA DET BIOLOGISKE, PEGER PH.D.-STUDERENDE MICHAEL MØRCH THUNBO 
PÅ, AT KØDETS OPSTANDELSE ER GUDS JA TIL DET LEGEMLIGE.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO UNSPLASH 
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manismen er at kalde den for en mo-
derne gnosticisme,” forklarer han. 

”Gnostikerne var nemlig en pseudo-
kristen gruppering, som med udgangs-
punkt i græsk filosofi, betragtede krop-
pen som noget negativt, som ånden 
skulle befries fra.”

Michael påpeger, at kroppen deri-
mod er en gave i kristendommen. Og 
det var Guds intention at skabe men-
nesket som både krop og ånd. Kroppen 
kan dermed ikke være et onde. 

”Derfor handler evangeliet heller 
ikke om, at vi skal frelses fra kroppen. 
Derimod frelses vi i kroppen, af en 
krop, Jesus, som netop er Gud i men-
neskeskikkelse,” siger Michael Mørch 
Thunbo. 

LUTHER LAGDE VÆGT PÅ 	
HVERDAGSLIVET
At bevæge sig væk fra det kropslige er 
derfor også at bevæge sig væk fra det 
område, hvor frelsen faktisk finder 
sted. 

”Inkarnationen og kødets opstandel-
se er Guds ja til det legemlige. Og sa-
kramenterne: dåb og nadver, hvor Gud 
kommer nær med frelse og tilgivelse er 
netop fysiske begivenheder, hvor krop-

pen og kropslighed spiller en hoved-
rolle,” siger han.

Det ligger stærkt i den lutherske tra-
dition, påpeger han. 

”Luther selv var ret kritisk over for 
den kropsfornægtende askese, man 
kunne finde i dele af klosterbevæ-
gelsen. Han lagde derimod stor vægt 
på det konkrete hverdagsliv i kald og 
stand – i kød og blod. For det er her, vi 
tjener Gud. Kristenlivet er ikke noget 
rent åndeligt, som er afskåret fra hver-
dagslivet.”  

Kødets 
opstandelse 
er Guds ja 
til det 
legemlige.
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I de 34 år Jørgen Jørgensen var sogne-
præst i Sct. Nicolai Kirke i Aabenraa, 
havde han omkring 40-50 begravelser 
om året. 

”Hvis man ganger lidt op, bliver det 
nok til cirka 50.000 mennesker, sør-
gende og pårørende, som har lyttet til 
mig og min forkyndelse i forbindelse 
med en begravelse,” fortæller Jørgen, 
som for nylig tog præstekjolen med sig 
til Sct. Marie Kirke i Sønderborg. 

 HVAD SKER DER, NÅR VI DØR?
"Har man levet et pænt liv, kommer 
man i himlen."

"Bedstefar er blevet til en stjerne på 
himlen, som blinker ned til os."

Den slags forestillinger møder Jør-
gen igen og igen. 

”Jeg tager ofte livtag med de gæng-
se forestillinger om efterlivet ved en 
begravelse, og jeg tror ikke, nogen af 

mine tilhørere kan være i tvivl om, at 
jeg tror på kødets opstandelse. Det vil 
sige: et rigtigt liv, i en rigtig krop, i et 
rigtigt paradis. Jeg gør noget ud af at 
italesætte evigheden, så den ikke bliver 
noget ’fluffy’,” siger han.

 ”Når jeg forkynder for de efterlad-
te til en begravelse, gør jeg det for de 
pårørendes skyld og for dem, som er 
mødt op. Vi mødes i kirken til forkyn-
delse og salmesang for deres skyld, 
ikke for afdødes skyld.” 

Derfor har han også altid gået op i at 
tale til de efterladte – og ikke om den 
afdøde. 

”Hvis man har hørt efter, ved man, 
hvordan man bliver frelst – det er så-
dan, jeg forsøger at forkynde til en be-
gravelse, hvor alle mulige kan dukke 
op. Jeg understreger, at Jesus er vores 
eneste håb, og at vi må bede om Guds 
tilgivelse – og det kan jeg godt komme 

omkring uden at skulle fortælle, om jeg 
mener, at den afdøde er frelst eller ej.”  

 TILHØRERNE ER I SORG OG CHOK
”Ligesom ingen har ret til at sige, at alle 
frelses, har jeg heller ikke mandat til at 
dømme nogen ude. Det har kun Gud,” 
siger Jørgen. 

Når han sidder på kontoret og forbe-
reder sig på en forestående begravelse, 
mærker han af og til trangen til at sige 
noget om tro, fortabelse og Helvede. 

”Men hvis jeg begyndte på en rigtig 
helvedestale, tror jeg ikke, de frem-
mødte vil kunne 'høre' det. Det er jo 
folk i sorg og måske også i chok, som 
sidder på kirkebænken. I mange til-
fælde vil det også bare være noget, jeg 
gjorde for at gøre det tydeligt, at jeg 
ikke tror på alles frelse og har mit på 
det tørre – og dermed ikke for tilhører-
nes skyld,” påpeger han. 

NÅR SOGNEPRÆST JØRGEN JØRGENSEN FORKYNDER TIL EN BEGRAVELSE 
I FOLKEKIRKEN, UDFORDRER HAN DE GÆNGSE FORESTILLINGER OM 
EFTERLIVET. MEN HAN HAR IKKE MANDAT TIL AT AFGØRE, OM AFDØDE ER 
FRELST ELLER EJ. ”DET HAR KUN GUD,” UNDERSTREGER HAN.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO UNSPLASH, AABENRAA SOGN 

Bedstefar er 
blevet en stjerne 
på himlen
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MERE FEST OVER EN TROENDES 
BEGRAVELSE
”Men jeg synes faktisk, det har været 
udfordrende at fastholde en klassisk 
kristen tro på den dobbelte udgang – 
at de troende vil blive frelst, mens de, 
som ikke tror, går fortabt – simpelthen 
fordi jeg på ugentlig basis er blevet ud-
fordret på det, når jeg har stået med en 
begravelse. Det burde selvfølgelig være 
helt naturligt at italesætte håbet til en 
begravelse i en kirke, men virkelighe-
den er bare en anden i folkekirken,” 
påpeger han.

Når det gælder et troende menneskes 
begravelse, finder Jørgen det derimod 
langt nemmere at lægge person og røst 
til det kristne håb og troen på, at han 
eller hun er hos Jesus nu. 

”Når det så er sagt, bestræber jeg mig 
på ikke at give afdøde særbehandling, 
når det er en troende, som vi har mi-

Jørgen Jørgensen har været 
sognepræst i Aabenraa og haft 
hundredvis af begravelser.

stet. Men det kan ikke undgås, at det 
præger. Der er mere fest over det, når 
vi kan tage afsked med en, som er kom-
met i mål.”  

Jeg tror på kødets opstandelse 
– et rigtigt liv, i en rigtig krop, 
i et rigtigt paradis.
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Evangeliet oplever vækst i den østlige og syd-
østlige del af Asien – til trods for, at kristne i 
området på samme tid oplever svære forfølgel-
ser, skriver International Christian Concern, der 
er en organisation, som arbejder for forfulgte 
kristne i hele verden. 

VÆKST TRODS FORFØLGELSE
De seneste tal viser, at der cirka er 415 millio-
ner kristne i Asien, hvilket udgør otte procent 
af den samlede befolkning. For 15 år siden ud-
gjorde kristne blot tre procent. Væksten har væ-
ret særligt udpræget i de seneste år, og mellem 
2020 og 2025 er kirken vokset 1,6 procent om 
året. 

Væksten finder sted i et miljø, som ofte er 
præget af fjendtlighed mod kristne og kirken.  
Mord, vold og isolation. Lovgivning, som un-
dertrykker kristne konvertitter. Modstand mod 
kirkebygninger og gudstjenester. Øget overvåg-
ning af troende og restriktioner på bibler og 
kristent materiale. Det er nogle af de ting, som 
asiatiske kristne oplever i det daglige ud over 
regelmæssig chikane, anholdelser og fængslin-
ger. 

Forfølgelsen rammer ikke kun voksne. I maj 
døde en otteårig indonesisk kristen dreng 
efter at være blevet overfaldet af muslim- 
ske drenge på mellem 11 og 13 år. 

MINDST 85 MILLIONER KRISTNE I KINA
Alligevel oplever mange missionsorganisati-
oner, at antallet af kristne vokser i lande, hvor 
kirken hidtil har stået svagt. I Kina estimerer 
man for eksempel, at seks-ni procent af befolk-
ningen nu er kristne – nogle mener, at det dre-
jer sig om 10-15 procent. Det mest konservative 
estimat lyder, at der i dag er op mod 85 millio-
ner kristne i Kina – et land præget af systema-
tisk forfølgelse af den kristne tro. 

I Sydkorea kommer væksten til udtryk ved, at 
landet i dag er det land i verden, som udsender 
næstflest missionærer. Og i Mongoliet, hvor den 
kristne kirke var mere eller mindre ikke-eksi-
sterende for 30-40 år siden, er der i dag hund-
redvis af kristne fællesskaber og kirker. I lan-
de som Laos, Malaysia, Indonesien, Vietnam og 
Myanmar, hvor kommunismen, buddhismen 
og islam står stærkt, ser kristendommen en 
kontinuerlig vækst.  

I Asien er omkring  
otte procent af be-
folkningen kristne. 
For 15 år siden var 
det kun tre procent.

MÆNGDEN AF KRISTNE
I ASIEN VOKSER
PÅ TRODS AF FORFØLGELSE OG MODSTAND HAR KIRKEN I ØST- OG 
SYDØSTASIEN OPLEVET EN MARKANT VÆKST DE SENESTE ÅR.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO UNSPLASH
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NY UNDERSØGELSE OM 
MISSIONÆRBØRN

Danmission har igangsat en un-
dersøgelse, som skal afdække 
vilkårene for børn af udsendte 
medarbejdere, og den vil både fo-
kusere på de negative og positive 
sider ved at være missionærbarn. 
I 2011 foretog LM en lignende un-
dersøgelse.

PODCASTEN BIBELBREAK 
FÅR NY VÆRT

Efter sommerferien tiltræder 
27-årige stud.theol. Isak Reinholdt 
Jespersen som vært på Bibelnøg-
lens podcast BibelBreak.

Podcasten har 3-4.000 down-
loads om måneden, og mange 
bruger den i deres andagtsliv.

DEN FØRSTE NATIONALE 	
LEDER ANSAT I KFS

Til august tiltræder Hanne Terp 
Legarth en nyoprettet stilling som 
national leder i KFS. Hun bliver 
personaleansvarlig og lejrchef for 
Påskelejr og Discipeltræf.

Den nye nationale leder kom-
mer fra en stilling som leder af 
Kristent Pædagogisk Institut og 
har tidligere været lærer på KFS' 
nu nedlagte Ledertræningscen-
ter, LTC. 

Siden 2024 har hun været med-
lem af KFS' bestyrelse.

Menighedsrådenes 
opgaver skal forenkles

En ny aftale, som ti af Folketingets par-
tier er blevet enige om, indeholder en 
række ambitiøse forslag til forenkling 
af menighedsrådenes administrative 
opgaver. 

”Vi har indgået en historisk aftale om 
de mest omfattende forandringer i me-
nighedsrådsarbejdet i tre årtier. Det 
vil gøre det lettere og mindre admini-
strativt tungt at sidde i menighedsrå-
det. Folkekirken er en vigtig samfunds- 
institution, som i høj grad bliver dre-
vet af frivillige ildsjæle. Nu giver vi de 
ildsjæle mere frihed, mere fleksibilitet 
og mindre bøvl,” siger kirkeminister 
Morten Dahlin fra Venstre.

FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØ OG 
STYRKET SAMARBEJDE
Forslagene har tre fokusområder. Man 

POLITISK AFTALE INDEBÆRER ØGET FOKUS PÅ ARBEJDSMILJØ OG 
MINDRE FORVALTNING AF EJENDOMME OG ØKONOMI.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO ARKIV 

vil blandt andet have øget fokus på ar-
bejdsmiljø og professionalisering af 
den personaleledelse, som menigheds-
rådene varetager. Man vil også aflaste 
de frivillige fra alt, der har med forvalt-
ning af fast ejendom at gøre, samt for-
valtningen af økonomi. Derudover vil 
man forenkle reglerne for menigheds-
rådsvalg og styrke samarbejdet mel-
lem menighedsråd, provstiudvalg og 
stiftsråd. 

Aftalen indebærer også skærpede 
krav til udelukkelse af et medlem fra 
menighedsrådet, så fratagelse af med-
lemskabet kun kan ske helt undtagel-
sesvist og efter en saglig proces med 
mægling og grundig behandling i me-
nighedsrådet samt med klagemulig-
hed til såvel biskoppen som kirkemi-
nisteren.

Ny politisk aftale vil forenkle opgaverne 
i menighedsrådene, så der bliver mindre 
fokus på forvaltning af ejendomme.
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FØRSTE SMAGSPRØVER 
PÅ NY DANSK 
BIBELOVERSÆTTELSE 
I 2036 FÅR DANMARK EN NY AUTORISERET BIBELOVERSÆTTELSE. NU HAR BIBELSELSKABET 
UDGIVET DE FØRSTE PRØVEOVERSÆTTELSER AF FIRE BIBELSKE TEKSTER.

TEKST MORTEN HOLGÅRD TYCHSEN  FOTO DET DANSKE BIBELSELSKAB 

De første prøveroversættelser 
af den nye autoriserede bibel, 
der skal udkomme i 2036, dæk-
ker fire genrer: fortælling, poesi, 
evangelium og brevlitteratur.

Nu kan man få et indtryk af, hvordan de bibel-
ske tekster kommer til at lyde, når den nuvæ-
rende autoriserede oversættelse fra 1992 erstat-
tes af en ny i 2036. For nylig har Bibelselskabet 
udgivet en prøveoversættelse af fire af de bibel-
ske tekster. Det drejer sig om Første Mosebog, 
Højsangen, Markusevangeliet og Filipperbrevet 
og afspejler derved nogle af de forskellige gen-
rer, som en ny oversættelse skal tage højde for: 
fortælling, poesi, evangelium og brevlitteratur. 

”Vi har brugt lang tid på at planlægge og for-
berede os, men nu har vi noget konkret at vise. 
Oversætterne har arbejdet intenst, og redakti-
onsgrupperne har trykprøvet teksterne. Nu er 
det tid til, at læserne kan være med," siger Jo-
hannes Baun, der er generalsekretær i Bibelsel-
skabet og medlem af chefredaktionen for pro-
jektet.

Med udgivelsen af prøveoversættelserne invi-
terer Bibelselskabet alle til at læse med og sen-
de deres reaktioner til oversaettelse@bibelsel-
skabet.dk. 

NYE FORMULERINGER I 		
SKABELSESBERETNINGEN
Tager man et kig på den længste af de udgivne 
tekster, Første Mosebog, ser det ikke umiddel-
bart ud, som om den i særlig høj grad adskil-
ler sig fra 1992-oversættelsen. For eksempel er 
Bibelens første sætning i prøveoversættelsen 
identisk med den nuværende oversættelse. Kri-
steligt Dagblad har derfor spurgt tre præster 
om, hvad de bemærker af ændringer, og om, 
hvad de mener om dem. 

De adspurgte er generelt meget positive over 
for oversættelsen og roser redaktionen. De har 
dog også nogle kritikpunkter. Laura Lundager 
Jensen, præst i den grundtvigske Osted Valgme-
nighed i Lejre Kommune hæfter sig blandt an-
det ved, at mennesket nu skal "råde" over natu-
ren i stedet for at ”herske” – et ordvalg, hun ikke 
kan lide. Selvom ”råde” er en forbedring, giver 
det stadig mennesker mulighed for at misbruge 
naturen, mener hun. Valgmenighedspræsten 
lægger også mærke til, at Gud nu skabte "de sto-
re havuhyrer", som før bare var "havdyr". 
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NÆRMER SIG SLANG
Den formulering bemærker Keld Dahlmann fra 
Dansk Oase også. 

"For mig er et uhyre per definition negativt, og 
det passer ikke ind der, hvor vi er i fortællingen, 
synes jeg," udtaler han til Kristeligt Dagblad. 

Han savner også ordet ”hvile” i skabelsesbe-
retningen. Det samme gør Rasmus Nøjgaard, 
der er sognepræst på Østerbro i København. 
Han synes, at det fjerner referencen til hvileda-
gen, som optræder senere i Bibelen, blandt an-
det i De Ti Bud. 

Han undrer sig også over den sproglige tone, 
som nogle steder er valgt – for eksempel når 
slangen i paradis nu siger: ’I dør overhovedet 
ikke.’ ”Det er jo næsten dansk slang,” påpeger 
Østerbro-præsten til Kristeligt Dagblad. 

”Hvorfor siger slangen ikke bare: 'I vil ikke 
dø!’? Hvorfor er det nødvendigt, at sproget plud-
selig skal være lav stil?" spørger han.  

ER DET KÆRLIGHED 
AT BIDRAGE TIL 
MENNESKERS 
SELVBEDRAG?
PETER O.K. OLOFSON, VÅLSE, LOLLAND-FALSTER

Hvordan møder vi homoseksuelle og transkøn-
nede med kærlighed og respekt, spørger Jens Ole 
Christensen (JOC) på Noreas hjemmeside TilLiv.
dk og i Tro og Mission nummer 7 den 23/5-2025.

JOC melder ud: 
1) At ægteskabet er mellem mand og kvinde, og 

det seksuelle samliv hører til i ægteskabet. 2) At vi 
skal tage godt imod mennesker i Guds menighed. 

Begge dele burde være indlysende, men det er al-
tid godt at blive mindet om det.

Modsat burde det ikke være indlysende, hvad 
JOC videre melder ud: 

1) At mennesker, der lever i åbenlys synd og øn-
sker at leve sådan, skal indbydes til nadverbordet 
og tilsiges syndernes forladelse. 2) At vi ikke skal 
afvise at kalde mennesker dét, de gerne vil kaldes 
– for eksempel en mand, der gerne vil kaldes kvin-
de, og omvendt. 3) At vi ikke nødvendigvis skal sige 
nej til at deltage i og dermed fejre et såkaldt sam-
kønnet bryllup.

Det er desværre hverken kærlighed eller respekt 
at deltage i fejringen af synd (det samkønnede 
bryllup); at deltage i menneskers selvbedrag (kal-
de en kvinde for en mand og omvendt) eller bedra-
ge den, der lever i åbenlys synd ved nadverbordet. 

Skriften bør konsulteres igen, Luthers lille og 
store katekismus genlæses og 461 i Salmebogen: 
Jesus Kristus er til stede! synges på ny.
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Jeg ville ønske, at pengene sad lige 
så løst hos de kristne i oprustnin-
gen af Guds rige, som de sidder hos 
de europæiske lande i den militære 
oprustning.

OPRUSTNING!

– en oprustning af Guds rige.
Men oprustning koster penge, og jeg 

ville ønske, at pengene sad lige så løst 
hos de kristne i oprustningen af Guds 
rige, som de sidder hos de europæiske 
lande i den militære oprustning, som 
finder sted lige nu. For hvis den nye, 
usikre verdensorden er en akut krise, 
som kalder på handling og investering 
her og nu, hvor meget mere akut er så 
ikke menneskers evige skæbne?

I Lukasevangeliet 12 fortæller Jesus 
lignelsen om den tåbelige bonde, der 
samler sig stor rigdom i sine lader, 
men som ingen rigdom har hos Gud. 
Hvilken glæde har bonden af sin jor-
diske rigdom den nat, hans liv bliver 
krævet af ham? Ingen. 

Det er præcis denne logik, som dri-
ver den europæiske oprustning i disse 
måneder. Det er derfor, pengene sidder 
så løst – fordi det er en åbenlyst nød-
vendig investering. Europas ledere kan 
dermed på en bagvendt måde blive et 
forbillede for os kristne. 

Som Jesus forklarer det i en anden 
lignelse hos Lukas: ”For denne verdens 

DEN NYE USIKRE VERDENSORDEN ER EN AKUT KRISE, MEN 
HVOR MEGET MERE AKUT ER IKKE MENNESKERS FRELSE? 
SPØRGER REDAKTØR.

TEKSTANDREAS KAMMERSGAARD IPSEN  FOTO FREEPIK

ANDREAS KAMMERSGAARD IPSEN

REDAKTØR AF BUDSKABET

AKI@DLM.DK

Ny verdensorden. Europa alene hjem-
me. Milliardinvesteringer i forsvaret. 
Topmøder. Krigsskat. Europæisk atom-
paraply. Jodtabletter. Afskrækkelse.

Det kræver nerver af stål at tænde for 
nyhederne i denne tid.

PENGENE SIDDER LØST
Europa opruster, og det er helt impo-
nerende at se, hvor hurtigt det kan gå, 
når det virkelig gælder. Og lige så im-
ponerende er det at se, hvor løst pen-
gene pludselig sidder. Det er svimlen-
de investeringer i europæisk forsvar, 

der bliver talt om. Men sådan er det: 
Når nøden er stor, skal pengene nok 
findes. For hvis først bomberne regner 
ned over Europa, hvad vil det så gavne, 
at vi har milliarder og atter milliarder 
på kistebunden? 

I årevis blev der skåret i Europas for-
svarsbudgetter, da man følte sig tryg og 
sikker under USA’s beskyttelse. Men 
nu, hvor det er tydeligt, at vi ikke læn-
gere kan regne med USA, har piben 
fået en helt anden lyd! Tragedien er, at 
det måske er for sent. Kan vi nå at møn-
stre en europæisk militærmagt, der er 
stærk nok til at afskrække Rusland el-
ler Kina?

Alt dette har fået mig til at tænke 
over, hvor det egentlig er, nøden er 
størst. Svaret burde være simpelt: men-
neskers frelse! 

Som kristne ved vi, at Jesu genkomst 
hver dag er kommet én dag nærmere. 
Og vi ved også, at der kun er frelse i Je-
sus. At Guds rige må vokse og menne-
sker lære Jesus at kende er derfor det 
allervigtigste i hele den vide verden. 
Det kalder da i den grad på oprustning 
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Det kan være svært helt at få greb 
om kødets opstandelse og end-
nu svære at formidle det til vores 
børn. Kan det virkelig passe, at vi 
skal genopstå med legeme, når 
kroppen forsvinder i jorden, og 
der kun er knogler tilbage? 

Der er ikke skrevet meget detal-
jeret i Bibelen om, hvordan vi gen-
opstår, og det er svært at forstå, 
samtidig med at vi tror på det og 
ønsker at blive bevaret i den tro og 
give den videre til vores børn. 

Måske kan vi bedre forstå det 
og forklare vores børn det, hvis vi 
sammenligner det ufattelige i op-
standelsen med det ufattelige for 
det lille barn, som ligger i sin mors 
mave og skal forestille sig livet på 
jorden efter fødslen. Barnets refe-
renceramme er fostervand, svage 
lyde, et trangt rum, et lyserødt lys 
igennem sin mors hud, mæthed 
uden at kunne smage noget – 
hvordan skal det kunne fatte, hvad 
det vil sige at gå på sine ben, spille 
fodbold, spise kylling, flødekar-
tofler, is og sodavand, sove under 
en dyne og lege med sine foræl-
dre? Hvordan skal barnet i maven 
kunne fatte en solnedgangs skøn-
hed, en blomstereng eller en bø-
geskov, før det er født og har set 
og erfaret det? Alt dette, som vi 
elsker, og som er en naturlig del af 

barnets liv, når det kommer ud af 
maven, er ufatteligt, mens barnet 
er i maven.

DET SKER, NÅR JESUS 	
KOMMER IGEN
 På samme måde med os – vi kan 
ikke fatte opstandelsen, som vi 
aldrig har set eller oplevet. 

Vores reference er altid vores 
eget liv her på jorden, og vi tæn-
ker måske på opstandelsen som 
den flotteste solopgang, vores 
genopståede krop som da den 
var smukkest og sundest her på 
jorden, og livet på den nye jord 
som livet her med den mad og 
drikke, som vi bedst kan lide, 
og med de mennesker, vi elsker 
mest. Men ligesom det lille barn 
i maven ved vi strengt taget ikke, 
hvordan livet på den nye jord bli-
ver – blot at vi er lovet, at det sker, 
når Jesus kommer igen. Derfor 
må vi overlade det til Gud at give 
os fred og forventning, indtil den 
dag kommer, hvor vi skal se ham i 
herlighed. 

Vi skal tale med vores børn om 
emnet, når det falder naturligt, og 
når de spørger. Vi kan bede alene 
og sammen med vores børn om, 
at vi må opleve opstandelsen, når 
Jesus kommer, og at han vil beva-
re os i troen på den.

OPSTANDELSEN  
I BØRNEHØJDE

KLUMMEN

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK

børn handler langt klogere over for 
deres egne, end lysets børn gør” (Luk 
16,8b).

DET KAN BLIVE FOR SENT
Som kristne må vi ikke være som de 
europæiske ledere, der først i 11. time 
indser situationens alvor og behovet 
for oprustning. Vi ved ikke, hvornår Je-
sus kommer igen. Vi ved ikke, hvornår 
det er for sent at række evangeliet vi-
dere.

Lad os investere heftigt i Guds rige 
her og nu! Og lad pengene sidde løst, 
for hvad skal de mange penge på ki-
stebunden dog gavne os i evighedens 
perspektiv? Vi kan ikke tage nogen rig-
dom, ud over Jesus Kristus selv, med i 
døden. Pengene kan kun gøre gavn på 
denne side af evigheden, så lad os uden 
tøven kaste dem efter det, som er det 
vigtigste af alt!  

Artiklen har været bragt i 
Budskabet nr. 2/2025.
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MARIA VAR TÆT PÅ AT DØ
FLERE MÅNEDERS ALVORLIG SYGDOM HAR GIVET MARIA LEGARTH EN NY INDSIGT: 
”JEG ER IKKE BANGE FOR DØDEN – MEN SPEJDER EFTER DET VÆSENTLIGE I LIVET."

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO FINN HANSEN 

TRO & MISSION  08  2025 PO R TR Æ T38



Sådan tænkte Maria Legarth, da hun 
i efteråret 2021 lå på sygehuset med 
blodforgiftning og 40 i feber og havde 
det allerdårligst.

Det hele begyndte i august, dagen ef-
ter at Maria og hendes mand, Brian, 
havde fejret deres sølvbryllup. I halv-
anden uge havde de brugt tid på at ryd-
de op og gøre klar til den store fest med 
65 venner og familie, så Maria bemær-
kede ikke, at hendes krop ikke var helt 
på toppen. Og hun tænkte heller ikke 
nærmere over, at hun næsten brød 
sammen dagen før festen, da hun var 
ved at tabe en kop kaffe på gulvet. 

Ikke før bagefter.

INDLAGT I SIDSTE ØJEBLIK
Sidst på aftenen til festen blev hun vir-
kelig træt, og næste morgen vågnede 
hun med kvalme, ondt i ryggen og træt-
hed. 

”Det er nok bare udmattelse efter fe-
sten,” tænkte hun. 

Men da de kørte hjem fra hotellet, 
hvor de havde overnattet, forsvandt al 
energi fra hendes krop. Hun måtte krav-
le op ad trapperne til soveværelset, hvor 
hun straks smed sig i sengen med feber. 

De næste dage steg feberen, smerter-
ne i ryggen øgedes, og hun kunne næ-
sten ingenting spise eller foretage sig. 

Om onsdagen var feberen steget til 

"Jeg tænkte, at det måtte være bedre at 
komme i himlen, så jeg kunne være helt tæt 
på Guds herlighed."

40 grader, og Maria blev indlagt akut 
på sygehuset, hvor hun lå i seks dage 
med blodforgiftning forårsaget af blæ-
rebetændelse og nyrebækkenbetæn-
delse. Det var i sidste øjeblik, og hun 
blev reddet af intravenøs antibiotika 
tre gange i døgnet.

Senere fik hun en læges ord på, at 
hun ikke havde overlevet, hvis hun ikke 
havde ringet 1813.

LÆGERNES BEKYMREDE BLIKKE
På sygehuset var Maria træt og udmat-
tet. Hun sov og sov, orkede næsten ikke 
at åbne øjnene og ville bare have fred. 
Selvom hun bemærkede lægernes be-
kymrede blikke, var hun ikke bange for 
at dø, men lod muligheden omslutte 
sig.

”Vi hører ofte til begravelser, at nu er 
ens kære kommet det bedste sted hen. 
Dér ville jeg også gerne hen. Jeg tænk-
te, at det måtte være bedre end at være 
på jorden, så jeg kunne være helt tæt på 
Guds hellighed.” 

Det lykkedes lægerne at redde Maria, 
men der lå stadig et langt sygdomsfor-
løb foran. Kroppen var forandret efter 
det massive pres. Hun kunne næsten 
ikke gå, læse eller tænke og måtte bru-
ge det næste halvandet år på genop-
træning.

Hvis jeg dør nu, 
så er det ok.

SLUTTEDE FRED MED DØDEN
Sygdommen har ændret Maria på 
mange måder: 

”Jeg kan mærke, jeg ikke længere gi-
der irritere mig over de små ting i livet. 
I stedet prøver jeg at spejde efter det, 
der er væsentligt.”

Og så har Maria sluttet fred med dø-
den. Den kommer, når den kommer. 

”Jeg er ikke bange for at dø. Jeg tror, 
at, når jeg dør, kommer jeg op til Guds 
hellige himmel, hvor alt er godt. Der er 
fred, glæde, og jeg er omsluttet af Guds 
kærlighed.” 

I lang tid var hun faktisk frustreret 
over, hvorfor Gud ikke lød hende dø 
dér på sygehuset.

”Det var svært, når nogen sagde til 
mig, at jeg skulle være glad for at være 
i live, for jeg havde jo mistet mulighe-
den for at komme det bedste sted hen 
– i Himlen hjemme hos Gud. Og hvis 
der er så godt at være, hvorfor ønsker 
vi så ikke alle sammen bare at dø hur-
tigst muligt?”  

GUD VIL STADIG BRUGE MIG
Efterhånden har hun affundet sig med, 
at Gud ikke ønskede, hun skulle dø 
endnu, fordi hun stadig har opgaver 
her på jorden. 

”Jeg har en dejlig familie, som jeg skal 
være der for, et meningsfuldt arbej-
de og opgaver i kirkeligt arbejde, hvor 
Gud stadig vil bruge mig,” siger hun. 

Livet har gjort hende klogere, og den 
visdom vil hun gerne bruge til gavn for 
andre mennesker.

”Derfor er jeg ikke bange for døden, 
men jeg vil gerne blive lidt længere her 
på jorden, fordi Gud har tænkt det så-
dan.”  
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"Vi er syv mennesker, der elsker at spil-
le musik, elsker Jesus – og som elsker 
at spille Jesus-musik."

Sådan beskriver Samuel Kragh Jen-
sen bandet Genskær, hvor han selv 
spiller bas og nogle gange krydrer med 
lidt hornmusik i baggrunden. 

Det hele begyndte i sommeren 2021, 
hvor en af de unge blev spurgt, om han 
kendte nogle, han kunne lave et lov-
sangsband sammen med på Ung Uge 
på Virksund. 

Det sagde han ja til og spurgte et par 
efterskolekammerater, der spurgte an-
dre, som de havde spillet sammen med, 
og hurtigt bestod bandet af syv unge fra 
hele landet. En af dem er Samuel.

Han fortæller, at det var en rigtig god 
oplevelse at spille på Ung Uge. Ikke 
mindst den modtagelse, nogle af de 
sange, som bandet selv havde skrevet, 
fik. og det gav dem blod på tanden til at 
undersøge, om det var muligt at få de-
res sange udgivet.

”Vi talte med musikkonsulenter fra 
både Luthersk Mission og Indre Mis-
sion om, hvordan vi skulle gøre, og så 
fandt vi nogle, der kunne producere 

musikken,” siger han.
Bandet søgte og fik fondsmidler til 

det, og indtil videre har Genskær udgi-
vet 14 sange, der alle kan streames fra 
forskellige musiktjenester.

Samuel fortæller, at de har temme-
lig mange lyttere. Han tror, at en del 
af succesen skyldes, at de i deres egne 
sange sætter meget personlige ord på 
troen og derigennem hjælper andre til 
at sætte ord på deres tanker – også på 
dem, som kan lede væk fra Gud.

VIL HOLDE GODE TEKSTER I LIVE  
GENNEM NYE MELODIER
De fleste af sangene er imidlertid gam-
le sange, som de udgiver i nye arrange-
menter og nogle med nye melodier. 

”Når vi slår op i Sange og Salmer, fin-
der vi sange med et fantastisk budskab, 
som vi godt vil bringe videre til nye ge-
nerationer,” siger Samuel.

”Vi håber, vi kan være med til at holde 
de tekster i live ved at give dem nye me-
lodier og ny lyd.”

Og netop lyden er vigtig for bandet.
”Vi vil på ingen måde gå på kompro-

mis med, hvordan vores musik lyder. 

Jesus-musik, der kæler 
for den gode lyd
FOR LOVSANGSBANDET GENSKÆR ER DET VIGTIGT, AT MUSIKKEN OGSÅ APPELLERER TIL 
IKKE-TROENDE. PÅ DEN MÅDE KAN DEN VÆRE EN LILLE ÅBNING FOR, AT DE HØRER, HVEM 
JESUS ER, FORTÆLLER SAMUEL, DER SPILLER BAS I BANDET.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO GENSKÆR

Genskær håber at kunne 
være med til at holde 
gamle sange med et godt 
budskab om Jesus i live  
gennem nye arrange-
menter og ny musik.

Det skal ikke være en undskyldning for, 
at nogen ikke vil høre lovsangsmusik,” 
uddyber han.

”Musikken skal også appellere til ik-
ke-troende mennesker, så den kan 
være en lille åbning for, at vi kan få lov 
til at evangelisere og række budskabet 
om Jesus til nogen, der ellers ikke ville 
høre det. På den måde hører de, hvem 
Jesus er.”

Ved at lave nye indspilninger med de 
gamle sange med de stærke evangeli-
ske budskaber håber Genskær også på, 
at de kan ramme flere aldersgrupper 
og ikke kun de unge.

PLATFORM TIL AT DELE  
GLÆDER OG FRUSTRATIONER
Der er både fordele og ulemper ved, at 
de syv bandmedlemmer kommer fra 
hele Danmark, mener Samuel.

Den største fordel er, at de har haft 
bedre mulighed for at dele det med 
hele landet, frem for blot et enkelt om-
råde.

”Det er virkelig udfordrende at mø-
des og øve, men til gengæld er gensyns-
glæden så meget større, når det lykkes,” 
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siger han og fortæller, at der er opstået 
stærke venskaber mellem de syv band-
medlemmer. 

”Det er fantastisk at have en platform 
som Genskær, hvor vi kan dele glæ-
der og frustrationer. Og udtrykke dem 
sammen gennem musik,” siger han.

”På den anden side gør afstanden, at 
det er meget svært og tidskrævende at 
komme ud og spille. Vi kan ikke bare 
sige ja til et enkelt job, selvom vi ger-
ne ville. For mig, der bor på Bornholm, 
kræver det, at jeg tager to-tre arbejds-

dage ud.”
Det bliver der dog ændret på efter 

sommerferien, hvor de alle rykker til 
enten København eller Aarhus for at gå 
i gang med uddannelser. 

DET GAV SÅ MEGET MENING  
AT SKRIVE NY PÅSKESANG
Den 4. april udgav Genskær påskesan-
gen Herren lever. Den blev udgivet som 
led i kampagnen Han Lever, hvor en 
række kristne organisationer i Dan-
mark er gået sammen om at sprede 

Det gav så meget mening for os at 
bruge vores musik til at fortælle 
det helt centrale påskebudskab 
om, at Jesus lever.

budskabet om, at Jesus lever, og hvad 
det betyder for den enkelte dansker. 

”IM’s musikkonsulent spurgte os på 
vegne af udvalget og vi var rigtig glade 
for at blive spurgt,” siger Samuel.

Derfor gik de i gang med at brain-
storme om, hvad sangen skulle handle 
om – og de nåede hurtigt frem til, at det 
skulle være en sang, der proklamerede 
Jesu sejr i påsken. Og de var ikke i tvivl 
om, at ordet halleluja skulle med i om-
kvædet.

”Det gav så meget mening for os at 
skrive en påskesang til projektet og 
på den måde bruge vores musik til at 
evangelisere ved at fortælle det helt 
centrale budskab om, at Jesus lever,” si-
ger Samuel.

”Og at påske netop er et bytte: Jesus 
led den straf, vi skulle have haft, og der-
ved vandt han den sejr, vi fik.”  

Bandet skrev og indpillede 
påskesangen Herren Lever 
til kampagnen Han lever. 
Scan koden for at høre sangen.
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg har fulgt et fag i foråret online på Dansk Bibel-Institut i "Kristent Le-
derskab", hvor eksamen venter inden længe, og ellers glæder jeg mig til 
at runde et velsignet forår af i Vesterhavskirken i Esbjerg.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
Fra starten af august og det meste af efteråret skal jeg på deltidsbarsel 
med vores datter. Jeg glæder mig til forhåbentlig at få en masse gode op-
levelser med hende, samtidig med at jeg ikke helt slipper taget som præst 
i Vesterhavskirken.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Jeg elsker, når særligt mine børn "prædiker" Jesus i øjenhøjde for mig. Og 
det gjorde min lille søn endnu en gang for nylig, da han rettede mig i at 
synge en børnesang, hvor jeg sang: "men Jesus har taget min hånd", hvor-
til min søn sagde: "grebet, far". For Jesus har ikke bare taget min hånd, 
men grebet mig og min hånd og trukket mig op til sig. Tak! 

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
At Gud må fylde os med frimodighed til at møde de mennesker, han har 
sat os blandt! 

Hvad laver du i fritiden?
Jeg nyder at bruge tid på at pusle i haven, dyrke motion og se fodbold fra 
Superligaen.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
"Men han bar de manges synd og trådte i stedet for syndere" (Es 53,12b) .

JEG ELSKER, NÅR MINE BØRN 
"PRÆDIKER" JESUS FOR MIG

KASPER BECH DREJER

PRÆST I VESTERHAVSKIRKEN

KBD@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/støt.
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TEMA: KØDETS OPSTANDELSE

Jesus ville ikke kun 
redde menneskers 
kropsløse sjæle, 
og for at kunne frelse 
kroppen tog han selv 
krop på.
NICOLAI TECHOW, SIDE 26

Bekendelsen til kødets opstandel-
se fortæller os noget om evighe-
den – at de frelste skal bebo den 
nye jord med nyskabte kroppe. 
Når vi tror på, at kroppen til sidst 
skal opstå fra graven, får det også 
betydning for det liv, vi lever nu, 
og den tro, vi har i dag. 

Centralt for den kristne tro er, 
at Gud blev menneske, selv fik en 
krop og tilmed frelste os gennem 
den. Bibelens positive syn på det 
kropslige betyder også, at det kon-
krete liv, vi lever i vores kroppe, 
er dybt forbundet med det liv, vi  
lever for Gud.
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